

Số: 110 /KH-PGDĐT

Phủ Lý, ngày 29 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Kế hoạch 183/KH-SGDĐT ngày 23/02/2016 của Sở GD&ĐT Hà Nam; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phủ Lý xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Động viên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên chủ động, sáng tạo, thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; phấn đấu hoàn thành xuất sắc các lĩnh vực công tác trong năm học; chủ động phát hiện nhân tố mới, mô hình mới, nhân rộng điển hình, gương người tốt việc tốt, tạo bước chuyển biến căn bản về chất lượng phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

Tiếp tục triển khai sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước đặc biệt là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng sửa đổi, bổ sung năm 2013; các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Thông tư hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và các quy định của tỉnh, thành phố về công tác thi đua, khen thưởng.

Củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức thi đua, khen thưởng, tạo sự thống nhất, ổn định, gọn nhẹ, hiệu quả. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thi đua - Khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

Các đơn vị, trường học tập trung công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, vị trí tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng; xây dựng kế hoạch phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú tạo ra khí thế thi đua mới bằng hành động thiết thực, cụ thể; tích cực trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

Tổ chức các đợt thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, chuyên đề, thực hiện việc sơ kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời. Thường xuyên theo dõi, kiểm

tra đôn đốc việc tuyên truyền, bồi dưỡng, phát hiện và nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XIX; Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh, thành phố đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

1. Quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh và triển khai sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước đặc biệt là Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ GDĐT và các quy định của tỉnh, thành phố về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, gắn kết chặt chẽ nội dung thi đua với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành. Phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt" gắn với các cuộc vận động và phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, sâu rộng, hiệu quả. Các đơn vị, trường học tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác thi đua như sau:

- Xây dựng các phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; chú ý khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề, quan tâm đến người trực tiếp giảng dạy, các tập thể, cá nhân có sự cố gắng vươn lên, có chuyển biến tích cực so với năm học trước; các đơn vị và nhà trường chủ động xây dựng các tiêu chí để phát hiện, bồi dưỡng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, bảo đảm thiết thực, công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, có tác dụng tốt trong việc động viên, khích lệ, thúc đẩy phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt"; biểu dương, khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý nhà nước đối với công tác thi đua, khen thưởng, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các đoàn thể trong việc vận động quần chúng tích cực tham gia thi đua. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tiếp tục đưa nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua đã tổng kết thành các hoạt động thường xuyên của ngành.

- Kiện toàn, sắp xếp bộ máy tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm những người làm công tác này phải có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, có tâm huyết, trung thực, có ý thức tổ chức kỷ luật.

3. Tăng cường hoạt động giám sát, kiểm tra, hướng dẫn của Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành đối với phong trào thi đua của các đơn vị, trường học. Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và chất lượng tham mưu cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng cơ sở. Thực hiện cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua khen thưởng.

4. Đánh giá, tổng kết các phong trào thi đua, xây dựng phương hướng công tác thi đua, khen thưởng cho những năm học tiếp theo.

IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2016

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, quyết tâm khắc phục khó khăn, thực hiện tốt Chỉ thị số 3131/CT-BGDĐT ngày 25/8/2015 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2016.

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; chú ý khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề, quan tâm đến người trực tiếp giảng dạy, các tập thể, cá nhân có sự cố gắng vươn lên, có chuyển biến tích cực so với năm học trước. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến.

Xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn tới.

* Nội dung, thời gian thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2016

Thời gian	Nội dung công việc
Tháng 1	- Tổng hợp đăng ký SKKN nộp về UBND thành phố
Tháng 2	- Triển khai hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2015 - 2016 đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc; - Xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020; - Hướng dẫn viết, đánh giá sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học năm học 2015 - 2016;
Tháng 3	- Tổ chức đánh giá sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục, tổng hợp kết quả gửi về Sở GD&ĐT và UBND thành phố.



Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng cuối năm học - Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị Phát thưởng học sinh giỏi
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội nghị Phát thưởng học sinh giỏi - Tổng hợp báo cáo tự đánh giá, chấm điểm các lĩnh vực công tác đối với Phòng GD&ĐT. - Thu Hồ sơ thi đua các trường Mầm non, Tiểu học.
Tháng 6	<ul style="list-style-type: none"> - Thu Hồ sơ thi đua các trường THCS - Tổng hợp kết quả bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS. - Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành bình xét khen thưởng tập thể, cá nhân năm học 2015 - 2016; - Hoàn thiện hồ sơ thi đua toàn ngành nộp về Sở GD&ĐT
Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện hồ sơ tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng cấp tỉnh, thành phố; - Trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, thành phố các tập thể cá nhân đề nghị khen thưởng năm học 2015-2016
Tháng 8	<p>Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2015 - 2016, triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2016 - 2017;</p>
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng năm học 2016 - 2017; - Hướng dẫn các tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm học 2016 - 2017; - Hướng dẫn viết, đánh giá sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học năm học 2016 - 2017.
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm học 2016 - 2017 của các tập thể, cá nhân; - Đăng ký thi đua, khen thưởng năm học 2016 - 2017, gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở GD&ĐT.
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai hướng thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2016 – 2017.
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Đăng ký thi đua, khen thưởng năm học 2016 - 2017, gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020. Tích cực chỉ đạo, giám sát việc thực hiện kế hoạch; phát động và tổ chức các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề; theo dõi, đánh giá bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo (đồng chí Đỗ Thị Cẩm Nhung 01 bản, Tổ chuyên môn 01 bản) trước ngày 22 tháng 3 năm 2016 để theo dõi, tổng hợp.

2. Các đơn vị, trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước để nâng cao nhận thức đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học; kịp thời nêu gương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước. Chủ động xây dựng các chuyên mục, chuyên trang về gương "Người tốt, việc tốt" và đăng tải thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng. Làm tốt việc bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo động lực cho phong trào thi đua của ngành phát triển sâu rộng, bền vững và đạt hiệu quả cao.

3. Giao các tổ chuyên môn theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành. /.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT thành phố;
- Sở GD&ĐT Hà Nam;
- Lãnh đạo phòng;
- Các tổ CM, nghiệp vụ phòng;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

Q. TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Ngà



